Secunda opinio, cui magis adhæret Innocent. ubi *supr. vers. Item melius est*, quod etiam in primo membro distinctione tenet assignatio termini, ita ut quamvis in citatione expressè dicitur: Compareas in die Dominico, nihilominus citatus tenetur comparere in die sequenti non feriata; nam & sic hinc in secundo membro duo videntur mandata: ergo & idem juris est eadem ratione secundum Innoc. unde & festum B. Lucæ assignatur per Papam ad comparandum, c. *Cum ex literis*, §. *fin. sup. de restit. in integr.* & initium quædam agellum, & festum Nativitatis Domini, c. *Expositus primo respon.* & §. *fin. supr. de dilat.* & Dominica, in qua cantatur, ego sum Pastor bonus, cap. *Cum dilecti*, §. *final. infr. de dol. & contum.*

Quid dicendum? Tuteneas primam opinionem indistinctè, quam tenuit Petr. de Bellap. in l. *Dies festes*, C. de *feriis*, & Holt. hic n. 3. concludens citatum ad diem Dominicum, vel alium solemnem non teneri comparere; secus verò si iudex dicat: Mandamus tibi, ut urque ad diem Dominicum compareas coram nobis; tunc enim tenet termini assignatio, & illud, usque, intelligitur exclusivè, & sic intelligas iura proximè allegata, & si que reperias similia secundum Holt. Idem tenet Specul. in *tit. de citat.* n. 13. ubi eodem modo respondet ad præcitata dicens: in illis non fieri citationem ad diem festum, sed ut urque ad festum compareat citatus, & usque, ibi ponitur exclusivè, & exponitur, id est citra, & ibi dicit hoc esse verius: nec putat referre an exprimat patenter error in citatione, ut quia dicitur, compareas die Dominico, an non exprimat, ut quia dicitur compareas decima, vel vigesima die, & in die illa festum occurrat: nam neutro casu citatus teneretur comparere secundum eum, & concordat hic Joan. Andr. numer. 2. post med. vers. *Utrò vero*, dicens pro opinione Holtienis facere l. 2. in *fin. ff. Si quis in ius vocat.* & subdit eandem opinionem tenuisse Riccardum de Senis Cardinalem, ut refert Cynus in l. *Dies festos*, in 2. quæst. C. de *feriis*. Quod scilicet ubi ponitur verbum usque, citatus quilibet die infra terminum venire poterit; sed quando citatur, ut tali die feriatam compareat, prius venire nec potest, nec debet, & illa die venire non tenetur; & sic

necessaria est nova citatio. Sequitur Bellam. in 1. quæst. nam relatis antiquiorum opinionibus, tandem n. 3. in *fin. vers. Quid dicendum*, concludit his verbis (Brevis opinio opinionem Holt. & Petri, quasi omnes Canonice, & Legibus videntur approbare, & idcirco consolo, quod ab ea in iudiciis non recedas) Et hanc opinionem dicit tenendam esse tamquam verissimam Abb. n. 22. quam etiam dicit veram, & approbat Bald. in d. l. *Dies festos*, n. 6. Nec obstat ratio in contrarium adducta per Innoc. quod duo videantur mandata. Quoniam, ut respondet hic Joann. Calder. in *addition.* & cum Bellam. sub n. 2. vers. *Sed ratio*, vendicat sibi locum, ubi citatio, vel mandatum tenuit à principio; unde licet casus superveniens illud suspendat, non tamen extorto relaxat: at hic fuit nullus à principio secundum eos. Neque obstat text. in d. l. *Celsus*, ff. de *arbitr.* quæ dicit duo esse præcepta, unum solvendi, & aliud in tempus solvendi. Quia non veniunt ibi ex eadem causa: nam primum præceptum nascitur ex obligatione, secundum nascitur ex tempore, quod datur iudicatis; sed hoc est unum indivisibile præceptum, quod non potest pro parte valere, & pro parte non valere, ut l. *In hoc iudicio*, ff. *fam. erisc.* secundum Bald. ubi *supra*.

39 Tertio QUÆRO, quid in casu converso, an citatio fieri possit in die feriata ad diem non feriatam. Ad partem negativam inducitur primo text. in l. *Dies festos*, C. eod. ubi dicitur: *Proconu horrida vox filiosca*, ergo talis citatio est contra legem, & sic non valet, c. 2. de *restitu. cogn.* & l. *Non dubium*, C. de *legib.* quæ est canonizata in cap. *Imperiali*, l. 5. quæst. 2. Secundò quia mandatum de citando est quædam sententia comminatoria, l. *Præfatis*, C. de *hu. qui ad Eccles. confug.* ergo si fiat die feriata, non debet valere, ut l. 1. ff. de *feriis*. Quod si teneas non esse sententiam, sed de processu iuxta textum in cap. *Quoniam*, de *probation.* adhuc idem dicendum, quia & processus tali die habitus nullius est momenti, ut hic est expressum in *fin.* Tertio, quia principium est ponderandum, l. *Si minor*, ff. de *serv. exportat.* etiam in iudiciis, l. 3. §. *Sic ff. de minor.* ergo citatio in die feriata ad diem non feriatam non valet, cum initium sit vitiosum.

41 Ad contrarium arguitur, quia quamvis mandatum de citando fiat tempore prohibito, tamen effectus conferitur in tempus concessum, l. *Si cum uxori*, & l. *Seq. in fin. ff. de donat. inter vir. & uxor.* Præterea idem est iudicium de tempore, quod de loco, ut l. *Primum ff. de corr. petat.* sed valet actus habitus loco non habili, si esse dicitur ipsius conferatur in locum habilem, l. *fin. ff. de offi. Praef. Urb.* & l. *Omnes*, §. *Si verò apparitor*, C. de *Episc. & Cler.* ergo similiter valet citatio facta tempore inhabili, si illius effectus conferatur in tempus habile. In hac controversia dicit Joan. Andr. hic n. 3. circa med. vers. *Dicitur quidam*, communius teneri primam opinionem, quod citatio non valeat, esse de iure veram. Sed illi derogat consuetudo, quia de facto non servatur, ut dicit Jacobus de Arena, relatus à Joan. Andr. unde hæc consuetudo citandi in die feriata ad diem non feriatam minime mutanda, ut l. *Minime*, ff. de *legib.* & propterea Dynus, qui tenebat pri-

primam opinionem in l. 1. §. Item renunciatio ff. de nov. oper. nunciat. postea se retractavit ut refert Joan. Andr. ubi supra. Et retenta hac secunda opinione, cui fusi agatur consuetudo, non obstant contraria, quoniam ut notabiliter respondet Ioan. Andr. num. 3. circa fin. vers. Absentiam citationem triplex est actus. Primus est preceptum, seu mandatum de citando. Secundus executio precepti, id est citationis actus. Tertius est processus ex citatione inchoatus. Primus, qui non requirit causae cognitionem, die feriata fieri potest, l. Actus, c. eod. nec obstat text. in l. A procedente, ff. de dilacion. quia intelligitur cum pars dicit dilacionem non dandam, adeo ut 44 super hoc oporteat interloqui. Secundus actus id est executio precepti eisdem rationibus tempore feriata fieri potest, ad hoc l. Miles, §. Sexaginta, ff. de Adulter. Præsertim secundum lectionem, quæ habet libellum in citatione transmitti. 45 Tertius, id est processus inchoandus ex citatione fieri non potest in die feriata. Nec obstat, quod secundum Petrum de Bellap. olim citabatur quis ad comparandum, vel satisfaciendum, ut ff. In ius vocat ut eant in rubro, & in nigro, & l. Si verò, §. Qui pro rei, ff. Qui satisd. cog. per quam citationem sic veniendo, & fideiussores querendo, avertetur quis ab his, quorum causa inducitur sunt ferre, quem respectum habuit dict. l. Dies festus. Etenim ut respondet Ioan. Andr. hodie solum citatur ut veniat. Tale igitur preceptum utique fieri poterit in die feriata.

Sed ut adverte ad hanc tripartitam distinctionem Joann. Andr. nam eum quod spectat ad tertium actum processus ex citatione inchoati conveniant omnes, ut fieri non possit in die feriata, quia verè, & proprie est actus judicialis, & ideo inhibitus in hoc cap. & in iuribus concordantibus: tamen quoad alios duos actus Doctores magnopere conflictantur, nam contra Jo. Andr. tenet hic Ioan. Calder. relatus à Bellam. sub. n. 7. col. 5. post princ. vers. Ioan. Calderinus, ubi concludit nec preceptum, seu interloquium ad comparandum, nec illius executionem fieri posse in die feriata. Idem Archid. in cap. Placita, n. 2. l. 5. quest. 4. Speculat. in tit. de citat. §. 1. vers. Item excipitur, & seq. & sequuntur hic Burr. Cardin. & communiter moderni, ut dicit Abb. nu. 20. vers. sed moderni. Et idem disputando tenuit Iacob. Butrig. ut refert Bart. in l. 1. §. Nunciatio, ff. de nov. oper. nunciat. quia lex prohibens citationem non habuit solum respectum ad effectum, sed etiam ad principium: unde quandoque prohibetur actus respectu effectus, & tunc factus est, ut confertur in tempus concessum, & sic loquitur text. in d. l. Si cum uxore, & in l. seq. in fin. ff. de donat. inter vir. & ux. & in cap. de x. re. infra. de sepul. Quandoque prohibetur non solum effectus, sed etiam ipse actus: & tunc non sufficit effectum conferri in tempus permissum, quia cum actus sic gestus in tempore inhibito, non est factus iuxta iuri, arg. cap. fin. de restit. spoliat. & l. Fultinus. post princ. patet in d. l. Dies festus. Præterea secundum Abb. dict. n. 20. circa med. quamvis citatio non ardeat ad comparandum tunc, tamen ardeat pro tunc, & afficit citatum, & quod ammodo eum provocat ad iram, & aliquantibus abstahitur à contemplatione Dei. Et idem

dicit in iudice, qui cum debeat vacare Divinis, non debet facere preceptum de citando: nam etiam non exigatur cognitio inter partes, tamen iura se debet adhibere, aliqualem cognitionem in statuendo terminum. Item negari potest, quoniam citatio fit de processu, & fundamentum iudicij, ut in dicto c. quoniam contra, de prob. Et per hæc concludit Abb. post alios nullum ex dictis tribus actibus fieri posse in die feriata. Facit c. 1. sup. eod. secundum eum Bart. tamen in d. 3. Nunciatio, & Butr. bis, limitant hoc in feriis introductis in honorem Dei, secus verò in aliis introductis in favorem hominum, quia tunc citatio solum prohibetur respectu exercitii, & sic respectu finis citationis: non enim dicitur ut non citetur, sed ut non compellatur venire, l. 1. de feriis. Et quamvis Bart. subjungat, quod si quis velit servare opinionem Dyni, poterit dicere prædictam l. loqui specificè in diebus Dominicis: & ideo secus in aliis, & idem dixerit Calder. hic tamen non persilunt, imò putant verius esse quod dictum est supra.

42 Quid dicendum? ego quoad primam actum precepti, sive mandati, seu commissiois de citando ad hæc opinio Ioan. Andr. quæ habet citationem valere quam dicit esse communem, quia motiva contraria bene tolluntur, & quia non refert quò tempore, vel loco fiat actus, dummodo trahatur ad locum, vel tempus congruum. Et huic opinioni communi putat standum esse Bellam. hic n. 10. vers. Quid dicendum, ut scilicet preceptum de citando fieri possit etiam die feriata in honorem Dei, subiens se eam servasse, ac servare vidisse per Dominos Coadiutores suos, dum esset Rota Auditor, præcipue quia commissio citationis est actus omnino extrajudicialis nullam requirens causæ cognitionem judicalem; & sic per se consideratus non est contentiosa, sed voluntarie jurisdictionis, talia autem sunt etiam in diebus feriatis in honorem Dei, ut legitur, & notatur in l. Actus, c. eod. 43 Præterea sicut tempore inhabili tempore feriati, id est loco inhabili, id est extra territorium prohibetur quis suam jurisdictionem exercere, ut l. fin. ff. de iur. ogn. iud. & c. Ut animarum, de consuet. lib. 6. & tamen extra territorium proprium, & in territorio alieno quis potest facere commissionem, per quam in suo territorio suam propriam jurisdictionem possit exercere, ut in Authen. de Collator. §. Antequam verò provinciam, arg. l. 4. §. fin. ff. de offic. proconsul. & notatur in cap. Novit de offic. Legat. prout ibi scripsit Bellam. post Innoc. in 5. opposit. Si igitur commissio totius jurisdictionis potest fieri in die feriata: ergo & commissio de citando, arg. l. Quæ de iura, ff. de rei vendit. non enim dices commissionem universitatis causari vel totius unius causæ scriptam, & datam tempore feriati propter hoc esse nullam; Nec ulla subest ratio, quare magis debeas dicere nullam esse commissionem unius articuli, quam totius causæ. Quæ ratio multum urget, & alia motiva præ hac parte adducit Bellam. d. n. 10. vers. Si vero decernuntur: & respondet rationibus Joann. Calder.

44 Qui verò ad secundum, id est executionem citationis, quam facit commissarius, seu Nuncius admonendo citandum de comparando ad certam diem, mihi magis placet opinio Joann. Calder. & Abb. contra Ioan. Andr. quod scilicet talis actus in die feriata ad non feriata fieri non possit; quia nimis retractaret citatum à devotione; cum enim sit bonarum mentium licet execrari, l. Item si res ff. de alienat. iudic. mutan. caus. fact. concubatur per citationem mens citati, & eam se inquietatur, & abducitur in solitudinem deliberandi, & cogitandi super causa citationis factæ, & plerumque provocatur ad iracundiam adversus eum qui citationem imperavit; & ita ex mente cadit sub prohibitione operis servilis, de quo in c. 1. & in c. Licet, sup. eod. Si enim probetur finis, & terminus, prohibetur etiam principium, & via perveniendi ad illam, ut l. Oratio, ff. de sponsal. & hoc de executione verbali. In reali autem, quæ fieret per manus appositionem, seu capturam persone, fortius urget ratio supra considerata. Præterea, processus judicialis in die feriata habitus est ipso jure nullus, ut hic in fin. & dictum est supra in l. not. ab. in §. ampliat. Negari autem non potest, quin talis citationis executio sit de judiciali processu: nam hic interveniunt substantialia processus, videlicet iudex, seu commissarius ipsius iudicis, & instantia partis, quæ citationem procuravit, & pars alia, quæ citatur, & mandatum iudicis, & illius executio ad unius partis instantiam directam in aliam partem, cap. Form. §. 5. 45 Omni de verb. significat. Ergo censeri debet in actu hujus citationis judicialis processus intervenisse: quia ubi reperitur omnia substantialia actus, etiam actum ipsum reperiri necesse est, ut l. Naturali, §. Si queratur, ff. de confirmat. tur. Neque obstat, quod non fiat à iudice sedente pro tribunali. Quia talis non est actus requirens causæ cognitionem, est tamen judicialis, & judicialiter agitur. Hujusmodi autem actus bene sunt sine tribunali, ut notatur in d. l. A procedente, secundum Bellam, qui post multa videtur residere in hac opinione. Et quamvis sub n. 14. creatur communiter servari contrarium præsertim apud Sedem Apostoli-

46 Fallit tamen hæc conclusio in duobus casibus, in quibus nec preceptum, sive decretum seu commissio de citando in die feriata fieri potest, secundum

secundum Bellam. d. n. 10. vers. Quid dicendum. Primus est in citationibus, quæ non possunt fieri nisi à iudice pro tribunali sedente, & judicialiter procedente, de quibus loquitur text. in l. A procedente, c. de dilacion. & quæ sunt illa prosequitur, idem Bellam. in c. Præterea in 6. quest. eod. tit. nam indubitanter est hæc fieri non posse in die feriata, quia sunt de processu judiciali, qui inhibetur tam per legem, quam per Canonem. Secundus casus est in citationibus, quæ licet fieri possint à iudice etiam pro tribunali non sedente, tamen aliquando judicialiter decernuntur: nam istæ si judicialiter fiant in die feriata etiam ad diem non feriata, non valent, ea ratione, quia processus judiciales inhibentur iis diebus; & hoc similiter dicit esse factis curiam Bellam. loc. cit. Et in his duobus casibus potest intelligi, & salvari opinio Joann. Calder. Sed extra illos non recedas ab opinione Ioan. Andr. quod commissio de citando decerni possit etiam in die feriata in honorem Dei. Et hæc de primo actu.

47 Quartò, & ultimò ex facto quæsitum est, an Princeps laicus statueret possit, ut dies aliquis Sancti ab Ecclesia canonizati à suis subditis serventur ac si esset dies festus ex precepto Ecclesiæ. Emerit hæc discrepatio occasione Edicti à D. Marchione de Caranza Governatore Mediolani in consilio Archiepiscopo publicati die 30. Junii 1653. in quo præcepit observari festum S. Dominici die 4. Augusti cuiusque anni in toto illo statu De cujus Edicti sublimitate à S. D. N. Innocentio iustus dicere pro veritate quid sentirent, respondi ut infra.

48 Dies festos ob reverentiam Dei, & Sanctorum solum Beatissimum Romanum Pontificem posse instituire in ecclesia universali, & singulos Episcopos in suis diocibus factis conitax ex Canone Concilii Lugdunenensis relato in c. 1. de consec. dist. 2. & ex Decretali Gregorii IX. in hoc cap. Conquestus de feriis, ubi Papa enumeratis festivitatibus, quibus venerationem exhiberi jubet in toto orbe Christiano, immediate subiungit: (cæterisque solemnitatibus, quas singuli Episcopi in suis diocibus cum Clero, & populo duxerint solemniter venerandas.) Et innuitur à Concilio Tridentino sess. 25. de Regular. c. 12. ibi: Dies etiam festi, quos in diebus suis servandos idem Episcopus præcepit. Reges ergo, & Principes sæculares, civitates, & populi nullam habent potestatem indicendi aliquem diem festum in honorem Dei, vel Sanctorum, nisi ex auctoritate Papæ, vel Episcopi diocæsani. Et ita per hunc textum firmant Bellam post Martianum de Selta hic quest. 4. vers. sed adhuc queritur, ubi in individuo loquitur de festo S. Dominici, & Ant. de Butr. num. 3. Abb. in c. Quoniam, num. 2. eod. tit. S. Antonin. in 2. par. tit. 9. c. 3. vers. Feria verò solemnes. Sylvest. in verb. Dominica, num. 2. Armilla in verb. Feria, num. 2. Tabiena in cod. verb. num. 1. post med. vers. Feria verò solemnes. & passim recentiores Theologi, præsertim Hispani, ut Suarez. de Religione, to. 1. lib. 2. de diebus festis, c. 12. dicentem esse claram, & communem Azor. Institut. moral. par. 2. lib. 1.